

TERMO DE JUNTADA
PROPOSTAS READEQUADAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.11.01/PE/PMC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE.

Através do presente Termo, JUNTO aos autos do processo administrativo epigrafado, as propostas readequadas das empresa ora vencedoras do certame, acolhidas para o presente processo.

EMPRESAS:

- 1) VIRGILIO E JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA -EPP- CNPJ Nº 01.992.393/0001-20
- 2) APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA- CNPJ Nº 24.614.233/0001-42
- 3) WHIPEC EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ Nº 48.204.138/0001-39
- 4) JMR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 31.011.447/0001-90

VIRGILIO E JACYRA
CONSTRUÇÕES LTDA -EPP

CNPJ Nº 01.992.393/0001-20





Virgílio & Jacyra Construções Ltda_EPP
CNPJ: 01.992.393/0001-20

Rua Francisco Eudes Nº 111 – Nova Betânia – Reriutaba/CE



A PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.11.01/PE/PMC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Apresento nossa proposta de preços referente ao Pregão Eletrônico Nº 2025.08.11.01/PE/PMC, que versa sobre o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE**, conforme se segue.

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VLR. UNT.	VLR. TOTAL
LOTE 01					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	180,00	R\$4.000,00	R\$720.000,00
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	6.477	R\$33,00	R\$213.741,00
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	1.200,00	R\$2.200,00	R\$2.640.000,00
VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 3.573.741,00					
LOTE 02					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	60,00	R\$4.000,00	R\$240.000,00
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	2.159	R\$33,00	R\$71.247,00
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	400,00	R\$2.200,00	R\$880.000,00
VALOR TOTAL LOTE 02: R\$1.191.247,00					
LOTE 03					
01	AREIA DE RIO – EXTRAÇÃO	M3	1.173,00	R\$71,00	R\$83.283,00
02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	9.000,00	R\$60,00	R\$540.000,00
03	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM.	M3	1.067,00	R\$100,00	R\$106.700,00
VALOR TOTAL LOTE 03: R\$729.983,00					
LOTE 04					
01	AREIA DE RIO – EXTRAÇÃO	M3	391,00	R\$71,00	R\$27.761,00
02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS	M3	3.000,00	R\$60,00	R\$180.000,00



Virgílio & Jacyra Construções Ltda_EPP
CNPJ: 01.992.393/0001-20

Rua Francisco Eudes Nº 111 – Nova Betânia – Reriutaba/CE



03	BETUMINOSOS BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM.	M3	355,00	R\$100,00	R\$35.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04: R\$243.261,00					
VALOR GLOBAL: R\$5.738.232,00 (CINCO MILHÕES, SETECENTOS E TRINTA E OITO MIL, DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS.)					

RAZÃO SOCIAL: VIRGILIO E JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA -EPP

ENDEREÇO: RUA FRANCISCO EUDES Nº 101 - NOVA BETÂNIA - RERIUTABA/CE

CNPJ: 01.992.393/0001-20

TELEFONE: 88 99716-0078

ENDEREÇO ELETRONICO: virgilioximenes@hotmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

RERIUTABA-CE, 17 DE SETEMBRO DE 2025

VIRGILIO
RODRIGUES
XIMENES
NETO:00379873729

Assinado de forma
digital por VIRGILIO
RODRIGUES XIMENES
NETO:00379873729
Dados: 2025.09.17
10:45:36 -03'00'

Virgilio Rodrigues X. Neto
Eng. Civil CREA 13239D
Proprietário da Empresa

APLA COMERCIO,
SERVICOS, PROJETOS E
CONSTRUÇOES LTDA

CNPJ: 24.614.233/0001-42





APLA
EMPREENDEIMENTOS

REGISTRO DE PREÇOS

À Prefeitura Municipal de CROATÁ

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO N°

Razão Social: APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 24.614.233/0001-42

Endereço: Rua Agronomando Rangel N° 560, andar 1 sala 102, Centro

CEP: 63.870-000

Fone: (88) 99921-2223

E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com

Banco: 237- Bradesco, Agência: 678-4 Conta corrente: 12563-6



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE.

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	V.UNITÁRIO	V. TOTAL
1.1	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	180,00	TONELADA	R\$ 5.987,39	R\$ 1.077.730,20
1.2	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	6.477	PCT	R\$ 27,10	R\$ 175.526,70
1.3	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	1.200	TONELADA	R\$ 3.346,72	R\$ 4.016.064,00
VALOR TOTAL LOTE 01 R\$ 5.269.320,90					

LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	V.UNITÁRIO	V. TOTAL
2.1	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	60,00	TONELADA	R\$ 5.987,39	R\$ 359.243,40
2.2	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	2.159	PCT	R\$ 27,10	R\$ 58.508,90
2.3	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	400	TONELADA	R\$ 3.346,72	R\$ 1.338.688,00
VALOR TOTAL LOTE 02 R\$ 1.756.440,30					

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	V.UNITÁRIO	V. TOTAL
3.1	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	1.173	M3	R\$ 112,01	R\$ 131.387,73
3.2	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	9.000	M3	R\$ 85,98	R\$ 773.820,00
3.3	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM	1.067	M3	R\$ 121,33	R\$ 129.459,11
VALOR TOTAL LOTE 03 R\$ 1.034.666,84					

LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	V.UNITÁRIO	V. TOTAL
4.1	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	391,00	M3	R\$ 112,01	R\$ 43.795,91
4.2	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	3.000	M3	R\$ 85,98	R\$ 257.940,00
4.3	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM	355,00	M3	R\$ 121,33	R\$ 43.072,15
VALOR TOTAL LOTE 04 R\$ 344.808,06					

VALOR GLOBAL: R\$ 8.405.236,10 (Oito Milhões e Quatrocentos e Cinco Mil e Duzentos e Trinta e Seis Reais e Dez Centavos)

DADOS DA PESSOA INDICADA PARA ASSINATURA DO CONTRATO

NOME: Alex Sandro Lima

CPF: 671.285.483-00

RG: 2000097072975 SSPDC - CE

CARGO E FUNÇÃO: ADMINISTRADOR/ENGENHEIRO CIVIL

VALIDADE DA PROPOSTA : 90 (Noventa) dias

CNPJ N° 24.614.233/0001-42 / CGF N° 06.494991-5
Rua Agronomando Rangel, N° 560 - Andar 1, Sala 102, Bairro: Centro
Boa Viagem - Ceará, CEP: 63.870-000 Fone/Fax: (88) 3427-1284
(88) 99921-2223 (88) 98835-8345. E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com



APLA
EMPREENDEIMENTOS



DECLARAÇÕES:

- Declaramos que temos pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Termo de Referência deste processo de Concorrência Eletrônica.
- Fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução, inclusive as relacionadas com:
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas E tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Seguros em geral, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução.

CROATÁ- CE, 17 de SETEMBRO de 2025

**ALEX
SANDRO
LIMA:6712
8548300**

Assinado digitalmente por ALEX
SANDRO LIMA:67128548300
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=
Presencial, OU=27842417000158,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=
ALEX SANDRO LIMA:67128548300
Razão: Eu concordo com os termos
definidos por minha assinatura neste
documento
Localização:
Data: 2025.09.17 14:57:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

**HEITOR
VIEIRA
LIMAVER
DE**

Assinado digitalmente por
HEITOR VIEIRA LIMAVERDE
ND: CN=HEITOR VIEIRA
LIMAVERDE, E=heitorv192@
outlook.com
Razão: Eu concordo com os
termos definidos por minha
assinatura neste documento
Localização:
Data: 2025.09.17 14:58:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão:
2025.2.0

CNPJ Nº 24.614.233/0001-42 / CGF Nº 06.494991-5
Rua Agronomando Rangel, Nº 560 – Andar 1, Sala 102, Bairro: Centro
Boa Viagem – Ceará, CEP: 63.870-000 Fone/Fax: (88) 3427-1284
(88) 99921-2223 (88) 98835-8345. E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com



WHIPEC
EMPREENDEIMENTOS
LTDA

CNPJ Nº 48.204.138/0001-39



CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - CE
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.11.01/PE/PMC



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Apresento nossa proposta de preços referente ao Pregão Eletrônico Nº 2025.08.11.01/PE/PMC, que versa sobre o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE**, conforme se segue.

Informo inteira submissão às cláusulas e condições exigentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VLR.UNIT.	VLR. TOTAL
LOTE 01					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	180,00	R\$ 6.137,08	R\$ 1.104.674,40
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	6.477	R\$ 27,78	R\$ 179.931,06
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	1.200,00	R\$ 3.430,38	R\$ 4.116.456,00
VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 5.401.061,46					
LOTE 02					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	60,00	R\$ 6.137,08	R\$ 368.224,80
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	2.159,00	R\$ 27,78	R\$ 59.977,02
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	400,00	R\$ 3.430,38	R\$ 1.372.152,00
VALOR TOTAL LOTE 02: R\$ 1.800.353,82					
LOTE 03					
01	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	1.173,00	R\$ 114,81	R\$ 134.672,13
02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	9.000,00	R\$ 88,12	R\$ 793.080,00

Boa Viagem- CE, 17 de setembro de 2025



(88) 9.9970-2695



WHIPEC@HOTMAIL.COM



RUA JOSÉ LEAL, Nº 148, SALA 03
ALTO DO MOTOR
BOA VIAGEM - CE



CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - CE
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.11.01/PE/PMC

03	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM	M3	1.067,00	R\$ 124,36	R\$ 132.692,12
VALOR TOTAL LOTE 03: R\$ 1.060.444,25					
LOTE 04					
01	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	391,00	R\$ 114,81	R\$ 44.890,71
02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	3.000,00	R\$ 88,12	R\$ 264.360,00
03	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM	M3	355,00	R\$ 124,36	R\$ 44.147,80
VALOR TOTAL LOTE 04: R\$ 353.398,51					
VALOR GLOBAL: R\$ 8.615.258,04 (Oito Milhões Seiscentos e Quinze Mil Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Quatro Centavos)					

RAZÃO SOCIAL: WHIPEC EMPREENDEIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: RUA JOSÉ LEAL, Nº 148, SALA 03, ALTO DO MOTOR, BOA VIAGEM - CE
CNPJ: 48.204.138/0001-39
TELEFONE: (88) 99970-2695
EMAIL: WHIPEC@HOTMAIL.COM
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

WESLEY
PEREIRA DA
COSTA:604620
10392

Assinado de forma
digital por WESLEY
PEREIRA DA
COSTA:60462010392
Dados: 2025.09.17
16:01:50 -03'00'

WESLEY PEREIRA DA COSTA
CPF nº 604.620.103-92
SÓCIO ADMINISTRADOR

MATHEUS
PAIVA
VALLE:057198
29300

Assinado de forma
digital por MATHEUS
PAIVA
VALLE:05719829300
Dados: 2025.09.17
16:02:03 -03'00'

MATHEUS PAIVA VALLE
CPF nº 057.198.293-00
ENGENHEIRO CIVIL
CREA nº 348689CE

Boa Viagem- CE, 17 de setembro de 2025



(88) 9.9970-2695

WHIPEC@HOTMAIL.COM



RUA JOSÉ LEAL, Nº 148, SALA 03
ALTO DO MOTOR
BOA VIAGEM - CE

JMR CONSTRUÇÕES E **SERVIÇOS LTDA**

CNPJ: 31.011.447/0001-90



Rua Manoel Braga, nº 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000
CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroata@croata.ce.gov.br
Instagram / facebook: [governomunicipaldecroata](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.11.01/PE/PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE.

Prezado(a) Pregociro(a),

Apresento nossa proposta de preços referente ao Pregão Eletrônico Nº 2025.08.11.01/PE/PMC, que versa sobre o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CROATÁ/CE**, conforme se segue.

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VLR. UNT	VLR. TOTAL
LOTE 01					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	180,00	R\$7.259,71	R\$1.306.747,80
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	6.477	R\$32,86	R\$212.834,22
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	1.200,00	R\$4.057,90	R\$4.869.480,00
VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 6.389.062,02					
LOTE 02					
01	ASFALTO DILUÍDO - CM 30	TONELADA	60,00	R\$7.259,71	R\$435.582,60
02	CIMENTO PORTLAND COM 50KG	PCT	2.159	R\$32,86	R\$70.944,74
03	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	TONELADA	400,00	R\$4.057,90	R\$1.623.160,00
VALOR TOTAL LOTE 02: R\$ 2.129.687,34					
LOTE 03					
01	AREIA DE RIO – EXTRAÇÃO	M3	1.173,00	R\$ 135,81	R\$159.305,13
02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	9.000,00	R\$104,25	R\$938.250,00
03	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MME 19 MM.	M3	1.067,00	R\$147,11	R\$156.966,37
VALOR TOTAL LOTE 03: R\$ 1.254.521,50					
LOTE 04					
01	AREIA DE RIO – EXTRAÇÃO	M3	391,00	R\$135,81	R\$53.101,71

Rua Francisco Alves do Nascimento, 122, Alto do Recreio, Boa Viagem, Ceará, Cep 63.870-000

CNPJ. 31.011.447/0001-90

e-mail: jmr.construcoeseservicos@hotmail.com – Fone: (88) 9987-0215



Construções e Serviços



02	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	3.000,00	R\$ 104,25	R\$312.750,00
03	BRITA 1. POSSUI UMA MALHA VARIANDO ENTRE 9,5 MM E 19 MM.	M3	355,00	R\$147,11	R\$52.224,05
VALOR TOTAL DO LOTE 04: R\$418.075,76					
VALOR GLOBAL: R\$ 10.191.346,62 (DEZ MILHÕES, CENTO E NOVENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).					

RAZÃO SOCIAL: JMR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 31.011.447/0001-90

ENDEREÇO: Rua Francisco Alves do Nascimento, 122, Alto do Recreio, Boa Viagem, Ceará, Cep 63.870-000

TELEFONE: (88) 9987-0215

ENDEREÇO ELETRONICO: jmr.construcoeseservicos@hotmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Boa Viagem-CE, 22 de Setembro de 2025.



Documento assinado digitalmente
JAIR MARINHO RODRIGUES
Data: 22/09/2025 13:25:34-0300
Verifique em <https://validar.jti.gov.br>

Jair Marinho Rodrigues

CPF: 603.410.593-58

Rua Francisco Alves do Nascimento, 122, Alto do Recreio, Boa Viagem, Ceará, Cep 63.870-000

CNPJ. 31.011.447/0001-90

e-mail: jmr.construcoeseservicos@hotmail.com – Fone: (88) 9987-0215